[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​ 03.04. 2019                       № 608

О порядке разработки Прогноза социально - экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, утвержденным решением Думы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 04.05.2016 № 23/66, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района и Уставом Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок разработки Прогноза социально – экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее – Прогноза) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей администрации Светлоярского муниципального района уполномоченным органом по разработке Прогноза.

3. Структурным подразделениям администрации Светлоярского муниципального района обеспечить предоставление необходимой информации в отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей  администрации Светлоярского муниципального района для разработки Прогноза.
4. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам  администрации Светлоярского муниципального района  (Иванова Н.В.):

-  направить настоящее постановление для опубликования в районной газете «Восход»;

 - разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Светлоярского муниципального района Думбраву М.Н.
Глава муниципального района                                                           Т.В.Распутина

Исп. Плохарская А.А.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Светлоярского

муниципального района

от _____________ № ___

ПОРЯДОК

разработки Прогноза социально – экономического развития

Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

1. Основные положения

1.1. Настоящий порядок регулирует условия и процесс формирования Прогноза социально – экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района (далее – Прогноз).

1.2. Прогноз -  документ, содержащий оценку вероятного состояния социально – экономической ситуации Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района и характеризует это состояние показателей в прогнозируемом периоде.

1.3. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается на период не менее 3 лет на основе данных о социально – экономическом развитии Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района за последний отчетный период, Прогноза  до конца текущего года, тенденций развития экономики и социальной сферы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

1.4. Прогноз на очередной финансовый  год и плановый период:

- разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период, путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода на очередной финансовый год и плановый период.

- представляется одновременно с проектом решения Думы Светлоярского городского поселения о бюджете Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в Думу Светлоярского городского поселения и контрольно – счетную палату Светлоярского муниципального района;

2.Этапы разработки Прогноза

2.1.  Разработка Прогноза осуществляется в два этапа.

2.1.1.  Первый этап:

- разработка показателей Прогноза на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с формами Паспорта социально – экономического развития Светлоярского муниципального района за отчетный финансовый год и плановый период, доведенными Министерством экономики, внешнеэкономических связей и инвестиций Волгоградской области;

2.1.2. Второй этап:

- уточнение Прогноза на очередной финансовый год и плановый период;

3. Структура и форма Прогноза

3.1. Прогноз на очередной финансовый год и плановый период должен включать пояснительную записку и приложения, содержащие:

- краткую характеристику положенных в основу Прогноза сценарных условий;

- обоснование параметров Прогноза;

- приоритетные направления развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района в прогнозируемом периоде,  в том числе их сопоставление с ранее принятыми параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

 - отражать возможности  и степень выполнения целей и задач, поставленных органами местного самоуправления по социальному и экономическому развитию района на очередной финансовый год и плановый период;

 - основные прогнозные показатели на очередной финансовый год и плановый период;

 - прогноз социально – экономического развития отдельных отраслей экономики и социальной сферы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района;

 При подготовке пояснительной записки особое внимание необходимо обратить на обоснование изменений прогнозных параметров в динамике.

3.2. В структуру пояснительной записки должны быть включены следующие разделы:

демографические показатели;

денежные доходы и расходы населения;

уровень жизни населения;

социальная сфера:

- образование,
- культура,
- физкультура и спорт;

инвестиции;

жилищно – коммунальное хозяйство;

рынок товаров и услуг;

транспорт.
4. Порядок  разработки и одобрения прогноза

4.1. Исходной базой для разработки основных показателей прогноза являются:

· предварительные итоги социально – экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за текущий финансовый год;
· характеристика текущего состояния экономики Светлоярского городского поселения;
· сценарные условия, индексы – дефляторы, основные  показатели развития Российской Федерации, прогноз социально – экономического развития Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период с учетом социально – экономической политики, определяемой на региональном и муниципальном уровне;
· утвержденные целевые программы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района.

4.2. Прогноз разрабатывается в соответствии с отчетными данными предыдущих лет территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Волгоградской области, учреждений, организаций и предприятий, зарегистрированных на территории Светлоярского городского поселения.

4.3. Разработка прогноза осуществляется в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, утвержденным решением Думы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 04.05.2016 № 23/66.

4.4. Информацию, необходимую для разработки  Прогноза представляют:

 - структурные подразделения администрации района;

 - муниципальные учреждения и предприятия Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района;

 - коммерческие и некоммерческие организации и предприятия различных организационно – правовых форм собственности, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою хозяйственную деятельность на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района;

 - территориальные подразделения федеральных и региональных органов исполнительной власти.

4.5. Отдел экономики, развития предпринимательства и защиты прав потребителей  администрации Светлоярского муниципального района:

 - проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза на очередной финансовый год и плановый период;

 - представляет разработанный Прогноз главе Светлоярского муниципального района для рассмотрения и одобрения в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, утвержденным решением Думы Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 04.05.2016 № 23/66.

4.6. Одобренный главой Светлоярского муниципального района Прогноз направляется для рассмотрения в Думу Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района одновременно:

-  с проектом решения о бюджете Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- оперативными итогами социально – экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района за истекший период текущего финансового года  и ожидаемые итоги социально – экономического развития Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района за текущий финансовый год.